PAGE

Администрация сельского поселения Казанчинский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 марта 2011 года № 6

О профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или)

ликвидации последствий их проявления на территории сельского

поселения Казанчинский сельсовет муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента РФ от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об участии органов местного самоуправления в организации профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан (приложение  1).

2. Внести изменения в состав Комиссии  сельского поселения по противодействию терроризму и экстремизму (приложение 2).

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Казанчинский сельсовет                                              Ф.Ш.Валиев
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
от 1 марта 2011 № 6 (приложение  1)
                                                   ПОЛОЖЕНИЕ
об участии органов местного самоуправления в организации профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
                         I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента РФ от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом сельского поселения Казанчинский сельсовет и определяет порядок участия органов местного самоуправления сельского поселения Казанчинский сельсовет в организации профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения.

1.2. Жители сельского поселения могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения путем осуществления социально значимых для сельского поселения работ.

II. Основные понятия

2.1. Для целей настоящего Положения применяется понятие «участие в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма» - участие в предупредительных мероприятиях социального, правового и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма, на снижение негативных последствий и окончательное прекращение последствий терроризма и экстремизма, а также на исключение возможности их возникновения.

2.2. Иные основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральном законе от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

III. Полномочия органов местного самоуправления по участию в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Казанчинский сельсовет

1. Полномочия Совета сельского поселения Казанчинский сельсовет:
-  обеспечение на территории сельского поселения государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму;

- принятие решений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Тавричанского сельского поселения

- установление объема финансирования при принятии бюджета сельского поселения на очередной финансовый год, необходимого для участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения;

- осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2. Полномочия  Главы сельского поселения Казанчинский сельсовет:
           -  проведение через средства массовой информации, на сходах и собраниях граждан по месту жительства и работы пропагандистских мероприятий, направленных на вскрытие сущности и разъяснение опасности терроризма и экстремизма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них непринятия идеологии терроризма и экстремизма, повышения бдительности, укрепления взаимодействия с правоохранительными органами, обучение населения формам и методам предупреждения террористических угроз, порядку действий при их возникновении;
-  взаимодействие с органами государственной власти и управления, органами местного самоуправления муниципального района Аскинский район, органами местного самоуправления сельских поселений муниципального района Аскинский район, общеобразовательными учреждениями, учреждениями культуры, другими организациями и учреждениями, общественными и религиозными объединениями, органами общественного самоуправления сельского поселения, гражданами в противодействии терроризму и экстремизму;
- проведение мероприятий по усилению антитеррористической защищённости потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности или ведении сельского поселения;

- внесение проектов решений в Совет сельского поселения по вопросам финансирования мероприятий в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения;

- утверждение постановлением Главы сельского поселения состава Комиссии  сельского поселения по противодействию терроризму и экстремизму, Плана мероприятий по  профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории сельского поселения;

- осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и анти-экстремистской направленности;

- проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей муниципального образования;

- взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами по вопросам профилактики терроризма и экстремизма;

- осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

Свои полномочия Глава сельского поселения осуществляет как непосредственно, так и через администрацию сельского поселения Казанчинский сельсовет.

IV. Финансовое обеспечение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Казанчинский сельсовет

Финансовое обеспечение участия органов местного самоуправления сельского поселения в организации профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления на территории сельского поселения Казанчинский сельсовет осуществляется из средств, ежегодно определяемых Советом сельского поселения Казанчинский сельсовет в бюджете сельского поселения на основании  бюджетных проектировок на очередной финансовый год.

При недостаточности собственных сил и средств для минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Казанчинский сельсовет вправе обратиться за помощью в Администрацию муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

Управляющий делами                                             Р.Х.Суфияров

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
от 1 марта 2011 № 6 (приложение  2)
СОСТАВ

комиссии по противодействию терроризму и экстремизму

сельского поселения Казанчинский сельсовет

Председатель комиссии Валиев Ф.Ш. – глава сельского поселения Казанчинский сельсовет;

Секретарь комиссии Исламова Г.К. – директор МБУ дом культуры с.Старые Казанчи;

Члены комиссии:

Ганиев И.Ф. – участковый уполномоченный милиции (по согласованию);

Нуриахметов М.А. – директор МБОУ СОШ с.Старые Казанчи;

Шайхинуров Г.З. – завуч МБОУ ООШ д.Новая Кара.

Управляющий делами                                                   Р.Х.Суфияров

PAGE
5